

Redakcja: Literacka
Autor: Elżbieta Górską

735
Dnia: 29 marca 1971 r.
godz.: 16.20 - 16.40

SZLAKAMI PRZYJAZNI

/sygnał /

Witamy serdecznie miłych słuchaczy. Na wstępie naszej audycji prosimy wysłuchać korespondencji z Torunia. Nadeszła je magister Maria Wróblowa.

/Korespondencja /

/Muzyka/

Piątego i szóstego marca rozbrzmiewała w Grudziądzu piosenka radziecka. Powróćmy na chwilę do tych pełnych emocji dni.

/w garderobie teatru - zaprezentował/

/Muzyka/

Drugi dzień odbywających się eliminacji wojewódzkich piosenki radzieckiej wykonał już laureatów. Rozmawia z nimi nasz sprawozdawca Jerzy Skierczyński.

/przed chwilą - dziękuję/

/Muzyka/

Konkurs piosenki radzieckiej cieszy się od lat niesłabnącym powodzeniem w najszerszych kręgach amatorskiego ruchu artystycznego.

732

Finał ogólnopolskiego konkursu piosenki radzieckiej odbędzie się w przyszłym miesiącu w Inowrocławiu. O przygotowaniach miasta do tej imprezy rozmawiamy z Przewodniczącym Prezydium Miejskiej Rady Narodowej - Wincentym Domiszem.

/Miasto jak zawsze - dziękuję bardzo/

/Muzyka/

A oto kolejna relacja naszego sprawozdawcy - tym razem z Bydgoszczy.

/Gośćmi zarządu - bolsze spasiba /

Z inżynierem Aleksandrem Łysowem i jego kolegą głównym energetykiem rozmawiał Jerzy Skierczyński. Towarzysze radzieccy są bardzo zadowoleni z pobytu w Polsce, spotkali się tu bowiem z serdecznym przyjęciem, znaleźli wspólny język z polskimi inżynierami i robotnikami. Mieszkają oni w Bydgoszczy wraz z rodzinami. Zwiedzili wiele miast w naszym kraju i cieszy ich ogromnie fakt, że w miastach polskich buduje się dużo i szybko.

Sympatycznym gościom życzymy wielu przyjemności w naszym grodzie nad Brdą.

/Piosenka /

729

Z okazji 53 rocznicy powstania Armii Radzieckiej odbyło się w Toruniu szereg ciekawych imprez i okolicznościowych uroczystości, w klubach, zakładach pracy i szkołach. I tak na przykład przedstawiciele Północnej Grupy Wojsk Radzieckich w Polsce i przedstawiciele radzieckich specjalistów z "Geofizyki" zapoznali się z produkcją trzech zakładów Spółdzielni Chemicznej imienia J. Sniadeckiego i spotkali się z przedstawicielami ^{na ~~z~~ poranku} ~~założa~~ zorganizowanym przez tamtejsze ~~xxxiixaxxxsiixxxpxxx~~ koło TPPR. Podkreślić należy, iż koło to jest członkiem zbiorowym, wyróżnia się wśród innych spółdzielni Torunia swoją aktywnością, co jest w dużej mierze zasługą długoletniej przewodniczącej Pelagii Wencel.

Między innymi
W Technikum Ekonomicznym zorganizowano "wieczór pod samowarem", na którym uczniowie i uczennice Technikum wystąpili z programem słowno-muzycznym poświęconym Czerwonej Armii, zaś podobny wieczór, tylko "przy świecach" odbył się w V Liceum Ogólnokształcącym im. Karola Świerczewskiego. Podczas okolicznościowej wieczornicy w IV Liceum Ogólnokształcącym poświęconej naszym przyjacielom w szarych szynelach, zostały wręczone dyplomy olimpijczykom języka rosyjskiego oraz laureatom konkursu piosenki radzieckiej i konkursu recytatorskiego.

V Ogólnopolski Rajd Leninowski

7 marca w szczelnie wypełnionej dużej sali Młodzieżowego Domu Kultury w Toruniu odbyły się wojewódzkie eliminacje V Ogólnopolskiego Rajdu Leninowskiego. Do eliminacji stanęło 36 osób skupionych w siedmiu zespołach reprezentujących Domy Kultury Dzieci i Młodzieży w Bydgoszczy, Chełmnie, Inowrocławiu i Toruniu. Wraz z zawodnikami przybyło około stu kibiców, którzy gorąco dopingowali swoich przedstawicieli.

Rywalizacja o pierwszeństwo była bardzo zacięta. Wszystkie zespoły wykazały duży stopień znajomości tematyki leninowskiej i dlatego jury pod przewodnictwem magistra Stefana Nowickiego z Kuratorium Okręgu Szkolnego Bydgoskiego miało ciężkie zadanie w rozstrzygnięciu

komu przyznać palmę pierwszeństwa. Różnice w punktacji były niewielkie. Najlepszy okazał się zespół z Inowrocławia, której będzie reprezentować nasze województwo na centralnej imprezie w czasie kwiatniak ~~w~~ ^{br} ~~sk~~ ~~ni~~ ~~Leninowskich~~, w kwietniu w Poroninie. Drugie miejsce zajęła drużyna toruńskiego Młodzieżowego Domu Kultury, a trzecie zespół bydgoski.

15/III. 21 r.

Helena Wróblowa